
Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Tělesnost je Boží dar
Jméno studenta: Jiří Kubeš
Vedoucí: Mgr. Michal Pařízek
Oponent: Mgr. Petr Jandejsek, Th.D.
Studium: JABOK B ETF [roč 3]

Bakalářská práce Jiřího Kubeše na téma Tělesnost je Boží dar již z podstaty svého názvu pouka-
zuje na důležitost těla a tělesnosti v teologické reflexi, ale nabízí i podněty pro křesťanský život
jednotlivce. Autor předložil práci, která po graficko-formální stránce odpovídá nárokům klade-
ným na bakalářské práce, práce je přehledně a logicky členěná do tří hlavních kapitol, které
čtenáře provádí od křesťanského pohledu na tělo, přes pojetí těla jako daru od Boha až po tělo,
jako možnost v církvi, v těle Kristově.
Jiří Kubeš poctivě pracoval s odbornými zdroji, které považuji za relevantní k tématu; v práci je
146 poznámek pod čarou, z nichž drtivá většina je právě na odborné zdroje a Bibli. Autor (mi-
mo Bible a Katechismu katolické církve) použil 24 tištěných a 10 elektronických zdrojů, z nichž
jeden je v anglickém a jeden v německém jazyce. Způsob, kterým autor cituje je přehledný a kon-
sistentní. Rovněž odborný jazyk je na velmi dobré úrovni - autor prokázal, že se v problematice
dobře orientuje. Po stylistické stránce mám jen jednu výtku, která souvisí s tím, jak autor téma
pojímá a vysvětluje. Autor totiž mnohdy vrší věty a myšlenky jak v nějakém proudu vědomí, který
je sice usměrněn, avšak čtenář se v tomto proudu nesnadno orientuje. Jde spíše o pocit z celé
práce, která má svou logiku, ale přesto občas převládá pocit, že autor vrhl čtenáře do změti
odborných vět a nepodal mu průvodní ruku; chybí jakési ”flow”, které by čtenáři pomohlo držet
obsahovou linku, v problematice se postupně zorientovat a poukázat na to, co je tím autorským
příspěvkem do diskuse.
Cílem práce je poukázat na důležitost těla a tělesnosti v křesťanském myšlení a životě. Jsem
přesvědčen, že cíl byl splněn, a to i přes mou výše uvedenou výhradu. Práce obsahuje i kvalitní
úvod a formálně dobře zvládnutý závěr, i když v něm bych očekával větší autorský vklad a hlubší
kritický náhled na celou problematiku. Taktéž úvody do jednotlivých kapitol pomáhají v orientaci
v obsahu kapitol. Chválím, že se autor neopírá pouze o odborné zdroje, ale mnohdy odkazuje i na
Bibli. V některých podkapitolách bych uvítal, kdyby autor explicitně přiznal, že celá podkapitola
je inspirovaná konkrétním myslitelem. Namátkou - kap. 1.2 vychází z O. Clémenta a T. Radcliffa,
kap. 1.3 je inspirována J. Moltmannem, kap. 1.4 pak P. Ambrosem atp. Toto myšlenkové směřo-
vání kapitol dle mého názoru není na úkor pluralitě zdrojů, které Jiří Kubeš ve všech kapitolách
použil.
Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Práci doporučuji k obhajobě a uděluji hodnocení C-B. Jiří Kubeš prokázal, že dovede velmi dobře
pracovat s větším množstvím odborných textů a zpracovat je pro potřeby svého tématu.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Jak lze na důležitost těla a tělesnosti poukazovat v běžném životě z pohledu praktikujícího křes-
ťana a jak by tuto důležitost mohla vhodně komunikovat církev?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji



Posudek vedoucího bakalářské práce Jiří Kubeš, učo 6940

V Praze 22. 8. 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis vedoucího práce
Mgr. Michal Pařízek

Mgr. Michal Pařízek 2


